
______________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 
______________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                   N°DE9/016 del 18/02/2011 
       
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO: 
AP00 - Piattaforma elevatrice per il superamento delle barriere architettoniche marca Doppelmayr 
Garaventa, tipo Genesis Opal, matr. GVP-00535 da destinare al servizio pubblico nella stazione di 
monte della Cabinovia e seggiovia ad ammorsamento automatico con seggiole quadriposto e 
cabine ad otto posti “Prati di Tivo – La Madonnina”, in Comune di Teramo. Approvazione progetto, 
autorizzazione ex art.7 L.R. 24/2005. 
 
     Il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
 
     PREMESSO CHE: 
 

• In località Prati di Tivo nel Comune di Pietracamela (TE) la Ferrovia  Adriatico Sangritana 
S.p.A. esercita la cabinovia ad otto posti e seggiole quadriposto ad ammorsamento 
automatico denominata “Prati di Tivo – La Madonnina” (1450 - 2007 ml. s.l.m.), a seguito di 
contratto di fitto di ramo d’azienda stipulato con la società proprietaria Gran Sasso Teramano 
S.p.A.; 

• il progetto relativo all’impianto misto con cabine ad otto posti e seggiole quadriposto ad 
ammorsamento automatico, denominata “Prati di Tivo – La Madonnina” (1450 - 2007 ml. 
s.l.m.), con stazione intermedia a quota  1756 ml s.l.m., in località Prati di Tivo del Comune di 
Pietracamela (TE) è stato approvato con Determinazione Dirigenziale N. DE4/043 del 
13/05/2009, ai sensi della L.R. 24/2005; 

• l’impianto funiviario in oggetto è adibito al trasporto pubblico locale (art.1 della L.R. 24/2005, 
art. 2 della L.R. 152/1998) e quindi si caratterizza come “ad offerta indifferenziata”, quindi 
destinato al trasporto sia di normodeabulanti che  di portatori di handicap; 

• ai fini dell’abbattimento delle Barriere Architettoniche, per consentire la fruizione dell’impianto 
ai portatori di handicap, la ditta costruttrice Doppelmayr Italia S.r.l. - Garaventa ha prodotto 
apposita relazione con riferimento al DM 236/1989 e DPR n.503/1996. Detta relazione è stata 
inviata all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara in data 23/02/2009, nota 
n°1409/DE4, per il rilascio del nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80; 

• l’USTIF di Napoli, esaminata la documentazione, con intercorsa corrispondenza ha formulato 
richieste di chiarimenti ed integrazioni relativamente alla posizione di una pedana elevatrice 
nella stazione di monte dell’impianto. La ditta costruttrice Doppelmayr Italia S.r.l. – Garaventa, 
ottemperando a quanto richiesto dall’USTIF, ha prodotto l’elaborato progettuale “Relazione 
Tecnica Piattaforma Mobile”, datato maggio 2010 ed a firma dell’ing. Othmar Eisath. Il 
progetto riguarda il posizionamento presso la stazione di monte di una piattaforma elevatrice 
verticale senza vano che permette ai passeggeri disabili di salire e scendere con facilità dal 
piano sbarco-imbarco della cabinovia-seggiovia “Prati di Tivo – La Madonnina”; 

• l’USTIF di Napoli, esaminata la succitata progettazione, ha formulato ulteriori richieste di 
chiarimenti, con note n°3543/AP00/N2 del 12/7/2010 e n°5989/AP00/N2/N4 del 02/11/2010. 
La ditta costruttrice Doppelmayr Italia S.r.l. – Garaventa, con note del 18/10/2010 e 
30/11/2010, ha fornito all’USTIF i chiarimenti richiesti; 

 



     VISTO il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex D.P.R. 753/80 rilasciato dall’USTIF di 
Napoli con nota n°7011/AP0/N4/N2 del 27/01/2011, per l’approvazione regionale della Piattaforma 
elevatrice per il superamento delle barriere architettoniche marca Doppelmayr Garaventa, tipo 
Genesis Opal, matr. GVP-00535, subordinatamente al rispetto di condizioni e prescrizioni nel 
nullaosta stesso riportate (Allegato n°1); 
 
      VISTO il progetto della Piattaforma elevatrice per il superamento delle barriere architettoniche 
marca Doppelmayr Garaventa, tipo Genesis Opal, matr. GVP-00535, composto dalla “Relazione 
Tecnica Piattaforma Mobile”, redatto dal dott. ing. Othmar Eisath per conto della ditta costruttrice 
Doppelmayr Italia S.r.l. di Lana (BZ) (Allegato n°2); 

 
     VISTA l’art.7 della L.R. 24/2005;  
 
     VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 
                                                                    D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, in linea tecnico-amministrativa ai soli fini trasportistici, il progetto della 
Piattaforma elevatrice per il superamento delle barriere architettoniche marca Doppelmayr 
Garaventa, tipo Genesis Opal, matr. GVP-00535, posizionata presso la stazione di monte 
dell’impianto misto con cabine ad otto posti e seggiole quadriposto ad ammorsamento 
automatico, denominata “Prati di Tivo – La Madonnina” (1450 - 2007 ml. s.l.m.), con 
stazione intermedia a quota  1756 ml s.l.m., redatto dall’ing. Othmar Eisath, iscritto all’Albo 
degli ingegneri della Provincia di Bolzano, per conto della ditta costruttrice Doppelmayr 
Italia S.r.l. - Garaventa; 

2) di subordinare la presente approvazione all’osservanza delle prescrizioni formulate 
dall’USTIF di Napoli con la nota n°7011/AP0/N4/N2 del 27/01/2011, che allegata al 
presente provvedimento ne forma parte integrante; 

3) di autorizzare il materiale inizio dei lavori di montaggio della piattaforma elevatrice, fissando 
la data di ultimazione degli stessi in mesi 24 dal ricevimento del presente provvedimento;  

4) di intendere autorizzato l’esercizio pubblico della Piattaforma elevatrice per il superamento 
delle barriere architettoniche marca Doppelmayr Garaventa, tipo Genesis Opal, matr. GVP-
00535, senza ulteriore provvedimento,  dopo: 

- l’espletamento, con esito favorevole, delle verifiche e prove funzionali di cui al DPR 
753/80; 

- l’acquisizione, da parte della Direzione Trasporti della Giunta Regionale, del 
nullaosta tecnico ai fini della sicurezza per l’apertura al pubblico esercizio rilasciato 
dall’USTIF, ai sensi dell’art.4 del DPR 753/80; 

5) di inviare il presente atto alla Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. e per conoscenza alla 
Società Gran Sasso Teramano S.p.A. al Comune di Pietracamela, alla  Sezione USTIF di 
Pescara, all’USTIF di Napoli ed al Direttore di Esercizio ing. Cordeschi; 

6) di inviare la presente disposizione al Servizio BURA, la sua pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

                                                                            
 
         L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio                Il Dirigente del Servizio 
P.I. Domenico Vernamonte                         arch. Virgilio Basile                              ing. Luciano Di Biase 

 
 
                                   


